¹ Isa. xliii, 8. ² Ezech. xviii, 5.

³ ἴσ. μιανῆ. ⁴ ἴσ. καταδυναστεύσει. ⁵ ἴσ. κρατυθέν.

A reliquo quasi corpore avulsa, nihil est Concursus
autem et harmonia eorum omnium quæ laudem
merentur, merito sit et existimetur justitia : sin
vero carum rerum, quæ admirationem habent,
quæquam abfuerit, ob idipsum claudicet, ac mutilata
sit, falsoque justitiæ nomen præ se ferat. Principio
est; qua enim ratione quæ fieri oportet, præstabit,
rei et vim ignoraverit?

Deinde temperantem, intemperantia enim inju-
stia est: Dei amantem, *Qui enim pii sunt*, inquit,
justa cogitaverunt ¹; placidum, beneficum, huma-
num: et, ut semel dicam, rerum omnium agendarum
quæ cum recta ratione congruunt, conspiratio justum
absolvit, id quod præclare nos Ezechiel docuit, per
quem inquit Deus: *Homo autem fuerit justus, qui*
facit justitiam ². Deinde universam perfectamque
virtutem e singulis complexus, justum describit, ac
primo quidem pietatem ei tribuit, cum dicit: *In*
montibus non comederit, in montibus enim idolis
cultum adhibebant. Deinde temperantiam eidem
inesse debere ait: *Et uxorem proximi sui non con-*
taminaverit, et ad mulierem fluentem sanguinem non
accesserit. Deinde mansuetudinem et clementiam
illi ascribit: *Et hominem per potentiam non oppresse-*
rit: adhæc rebus suis contentum esse pronuntiat,
cum inquit: *Et rapinam non rapuerit*; eumdem
etiam misericordem, et sua cum aliis communi-
cantem depingit, cum sit: *Panem suum esurienti*
dederit, et nudum operuerit, et pecuniam suam ad
usuram non dederit, et amplius non acceperit;
facile vero placari, et pacis amantem esse enuntiat
ita ut inter dissidentes optimus arbiter sit. *Et ab*
iniquitate, inquit, *averterit manum suam, et judicium*
justum fecerit inter virum et inter proximum ejus.
Hæc enim politica et judiciaria facultas, cum aliis
justitiæ officiis collata, longe illis eximior et
illustrior est; et quia unicuique quod congruum est
tribuit, a jure nomen ei inditum est. Numeratis iis
omnibus quæ vel agenda vel non agenda sunt,
normam quamdam ac typum ad omnia accommodavit,
in quo si obtutum quispiam fixerit, erratum omne
vitaverit.

In præceptis meis ambulaverit, et justificationes
meas custodierit, ut faciat eas. Atque ex omnibus
his copulatis ac temperatis, unum quasi corpus e
multis membris coagmentatum, suavique constans
harmonia, ac solidum, justus efficitur. Ubi vero tot
bonis eum consummasset, et unam quasi definitionem
ac descriptionem ex omnibus contexuisset, cuncta
una voce concludens, dixit: *Justus hic vita vivet*.
Posteaquam igitur quæ justî notæ ac proprietates
sint, audivimus; age, illas ipsas in Jobo intueamur.
Deo pietatem præstat justus, quid tandem Job? an
non Deum victimis quotidie placabat? casus ac
temperans, at hic: *Testamentum vosum oculis meis*,

et non intelligam super virgine ^b : mansuetus et facilis, quid homine hoc mitius ? cujus etiam servi ob incredibilem illius benignitatem ita ab eo pendebant, ut devorare illum concupierint ; nam aiebant : *Quis utique det nobis, ut carnibus ejus satiemur* ? Misericors, et sua cum aliis communicans, quis hac una de re cum Jobo certaverit ? *Cujus janua venientibus cunctis patuit ; nec quisquam inani sinu est unquam egressus* ; inter dissidentes justus arbitrabitur juste, hic etiam Jobo licitum est gloriari, ac dicere : *Judicium quod non noveram exquisivi : confregi autem molas iniquorum* ^k ; nulli faciet injuriam justus, verum Job etiam male ipse sibi precatur ; *Si levavi super pupillum manum, discedat humerus a junctura* ^l. Quoniam igitur Jobus virtutis omnes partes summa cura adimplevit, irreprehensibilis et justus nominatur.

Non ea Jobus justitia præstabat, quæ unicam aliquam formam virtutis, sed quæ omnem ac solidam complecteretur, neque sic ab una quadam re mala abstinere, ut ad aliam adhæresceret ; nam ipsi pondus justum dicimus, quod ubique et in cunctis rebus æqualitatem tuetur, non si aurum quidem juste, plumbum vero secus libraverit : verum illud justum est pondus, quod materię cuius æqualitatem præstat, æquamque mensuram : non aliter Jobus justus orat, cujus semper fuit in omni vita æqualitas ; neque enim in pecuniis tantum æqualitatem retinuit, sed etiam in rebus aliis omnibus, usquam modum et mensuram excedens : nec enim quisquam dixerit, in pecuniis quidem æqualitatem adamasse, in hominum vero consuetudine modum transiisse, periunde quasi aut sperneret ceteros, aut fastu esset arrogantior ; id vero maxime fugiebat, cum diceret : *Si desepxi judicium famuli mei, aut ancilla, eum ipsi litigarent mecum, nonne sicut ego factus sum in utero, et illi facti sunt* ^m ? Summa igitur iniquitas est, elatum esse ac superbum : quemadmodum enim avarum cum dicimus, qui aliena intervertit, nec suis contentus est ; ita superbum eum vocamus, qui plus a vicino exigit, quam homini debeatur ; cum se quisquam omni in honore collocat, alios autem contemnit, hoc vero non aliunde, quam ex injustitia provenit. Hoc autem ex eo liquet, quod Deus unam omnium naturam fererit, et alteri tecum cuncta communia et paria largitus sit ; quomodo igitur illum rejicis, et honore spoliis, quem Deus ei concessit, nec tecum participem esse pateris, sed tua omnia faciens, non divitiarum, sed honoris egenum illum reddis ? unam utrique Deus naturam est elargitus, atque unam ambobus naturæ dignitatem ac principatum ; illud enim, *faciamus hominem* ⁿ, est universi generis commune ; cur ergo illum patria possessione deturbas, atque ad extremam penuriam detrudis, atque